J. Plank Abbapdl. in Fläst Magazin für christliche Dogmatik 1. St. Piper progr. quo Socianorum de iustificatione placita strictim exponit, Gryph. 1795. 4. Heubner dissert. historia antiquior dogmatis de modo salutis tenendas et iustificationis instrumentis, p. I. II. Viteb. 1805. 4.

## §. 139.

Praeterea in hac doctrina de ordine salutis per traxianda *vnio hominis mystica cum Deo* praedicata est<sup>a</sup>). Quam formulam Theologi antiquiores vel de approximatione quadam substantiae diuinæ usurparunt, vel de ea ratione hominem credentem inter atque Deum intercedente, qua Deus gratiam suam singulari modo in homine operari iubeat. Recentiores Theologi coniunctionem intelligere solent moralem, quae hominem vere emendatum Numini Summo proprius iungit<sup>b</sup>).

a) In libris symbolicis huius phraseos mentio nulla facta est. — De locis scripturae sacrae, ex quibus deprompta est, cfr. ad §. 131. notam c. obseruata.

b) Cfr. ad hanc §. Zierold diff. de nostra communione nostrae cum Deo, Starg. 1618. 4. Queenstadt diff. de unione fidelium cum Deo mystica, Viteb. 1678. 4. Klette diff. de mystica Christi cum fidelibus desponsatione, Lips. 1685. 4. Schlegel de unione mystica, Gedan. 1691. 4.

## S E C T I O Q U A R T A.

DE AVXILIO INVISIBILI DEI PATRIS, IESV CHRISTI,  
FILII DEI ET SPIRITVS DIVINI HOMINES SAL-  
TEM REGNI DIVINI APPETENTES ADIVVANTE,  
AT-  
QUE PRAESIDHS EXTERNIS DIVINITVS SVPPEDITA-  
TIS ET INSTITVTIS.

## §. 140.

Postquam Iesus terram reliquerat, coelosque adie-  
rat<sup>a</sup>), teste scripture sacra, imperii diuini particeps  
redditus est<sup>b</sup>), cum totius rerum universitatis, tom  
generis humani Dominus<sup>c</sup>), euangeli suo inter homi-

nes et conservando et propagando, porro consalens<sup>a)</sup> auxilio inuisibili, quod sectatoribus suis et legatis ipse<sup>b)</sup> promiserat, coetusque sui<sup>c)</sup> (ecclesiae) incrementis et saluti perpetuae ita prospiciens, ut partim doctores constituant dotibusque necessariis instruere<sup>d)</sup> perget; partim sectatoribus singulis bona praestantissima ad animum spectantia<sup>e)</sup> contingere iubeat (qua propter Apostoli Iesumi pro sectatoribus suis intercedere<sup>f)</sup> dixerunt.)

a) Cfr. §. 24. nota b.

b) Proinde sedem cepisse dicitur ad dextram Dei *Marei* c. 16, v. 19. *Lucae* c. 24, v. 61. *Acti.* c. 1, v. 9. ad *Romanos* c. 8, v. 34. ad *Ephess.* c. 1, v. 20. ad *Coloff.* c. 3, v. 1. ad *Hebraeos* c. 1, v. 13. 14. c. 12, v. 2. 1. *Petri* c. 3, v. 22. Cfr. *Nöffelt* dissert. de Christo homine regnante Hal. 1773. 4, in eius opuscul. fascic. II. *Knapp* progr. de Christo ad dextram Dei sedente, Hal. 1787. 4. in eius scriptis T. L. *Sailler* dissert. de Christo omnium rerum domino et gubernatore, Erl. 1789. 4. in eius opp. theoll. Vol. I. *Hering* Abhandl. in den Verhandelingen der Genootschap tot verdedig. etc. für das Jahr 1797. Amsterdam und Haag, 1799. 8.

c) Appellator *πρόσωπος*, v. c. *Acti.* c. 2, v. 33. 36. c. 9, v. 17. 35. 1 ad *Corinthi* c. 7, v. 22. c. 8, v. 6. 2 ad *Corinthi* c. 3, v. 16. atque *δεκτόν*, 2. *Petri* c. 2, v. 1. Praeterea in primis effata *Mathi* c. 28, v. 18. ad *Philipp.* c. 2, v. 30. sq. ad *Ephess.* c. 1, v. 21. 1. *Petri* c. 3, v. 22. ad *Coloff.* c. 2, v. 10. imperium Iesu Christi celebrant; quod praecepit ad homines per Iesum felicitate futura ornando referunt. (*Io.* ev. c. 10, v. 27. c. 17, v. 2. ad *Romanos* c. 14, v. 9.) diciturque Iesus, ut hoc imperium ei contigeret, mortuus esse atque ex mortuis resuscitatus (v. c. ad *Romanos* c. 14, v. 9. ad *Coloff.* c. 1, v. 18.).

d) De auxilio Christi, legatis eius et docentibus et agentibus suppeditato cfr. *Marei* c. 16, v. 26. *Acti.* c. 4, v. 10. c. 14, v. 3. ad *Ephess.* c. 4, v. 7. Vid. §. 9. nota d.

e) *Mathi* c. 28, v. 20. *Marei* c. 16, v. 17. Iq. Vid. §. 9. nota c.

f) Vocab. *εκκλησίας* (ἅγιος). a) de quo quis coetu conuecato dicitur, *Acti.* c. 19, v. 32. 39. β) de coetu cultorum unius veri Dei, *Acti.* c. 7, v. 38. ad *Hebraeos* c. 2, v. 12. γ) de tota societate eorum Deo veri cultorum, qui doctrinam Christi profiteruntur, *Mathi* c. 16, v. 18. ad *Galatas* c. 1, v. 15. 1 ad *Corinthi* c. 10, v. 52. δ) de singulis coetibus Christianis; *Acti.* c. 8, v. 1. c. 13, v. 1. ep. ad *Romanos* c. 16, v. 6. ε) de congregatiōne coetus cuiusdam Christiani, 1 ad *Corinthi* c. 11, v. 18. c. 14, v. 19. Solet Iesus capiti ecclesia, hanc autem corpori Iesu Christi comparari, ad *Ephess.* c. 1, v. 26. 23. c. 4, v. 14. 15. c. 5, v. 23. sq. ad *Coloff.* c. 1, v. 18. c. 2, v. 9. 10. 19.

g) ad *Ephes.* c. 4, v. 7, 11. i ad *Corinthus.* c. 12, v. 4. II. *Acta.*  
c. 1, v. 24. II. c. 9, v. 5. II.

h) i ad *Corinthus.* c. 1, v. 5. ad *Coloss.* c. 2, v. 10. ad *Ephes.*  
c. 1, v. 22. sq. c. 4, v. 10. c. 5, v. 29. sq. Iesus ipse ecclesiae  
suae salutem et incolomitatem inconcussam fore nuntiaverat,  
*Matth.* c. 16, v. 18.

i) Diversis quippe formulis epist. i *Io.* c. 2, v. 1, ad *Romanos*  
c. 8, v. 54. ad *Hebreos* c. 7, v. 25. c. 9, v. 24. sententia  
xviuersa declaratur, efficaciam salutarem reconciliacionis Dei  
hominumque per Iesum Christum effectae esse perpetuam, le-  
sumque, huius reconciliationis auctorem, in mundo inuisibili,  
Deo patri coniunctissimum, saluti sectatorum suorum verissi-  
mae quovis tempore prospicere (cfr. ad *Hebreos* c. 5, v. 9.) Quanquam locis laudatis phrases quedam obueniunt, ad no-  
tionem *intercessionis* cuiusdam respicientes, doceri tamen  
non potest. Apostolos sensu proprio de precibus cogitari vo-  
luisse, quibus Iesu Deum patrem slectero et appellere debet,  
ut veniam peccatorum hominibus re vera contingere iubet.  
Neque cognitio vera (*Christianiana*) voluntatis Dei perfectae,  
neque doctrina noui foederis de venia peccatorum morti Ser-  
vatoris expiatoriae, atque fiduciae verae in Christo positae adnexa  
eiusmodi perfusione admittit. Theologi vero antiquiores ex  
locis laudatis notionem *deprecationis Christi sacerdotalis* (cuia  
mentio nulla facta est in libris symbolicis, quanquam Christus  
ibi intercessor, i. e. mediator et pontifex appellatur, *Apolo-*  
*gia Conf. Aug.* artic. 9. p. 227. 229.) eruerunt, sententiam  
ipsam tropico esuviatam a phrasibus tropicis non sati accu-  
rate distinguentes, interpellationem intelligentes non tantum  
realem (natum ostensionem satisfactionis praefitiae), sed etiam  
vocalem et oralem, maiestans plenam, qua Deus moue-  
tar, ut hominibus sit propitius. Cfr. *Deyling* dissert.  
*supradictas* Iesu Christi in conspectu Dei, Lips. 1722. 4.  
*Zickler* dissert. I. II. de intercessione Christi sacerdotali, Erlang. 1761. Jenae, 1762. 4. Alii Theologi (recentiores  
maxime) in illa sententia acquiescere maluerint, quem supra  
noto i. insunte declaravimus. Vid. *W. Walch* de inter-  
cessione Christi sacerdotali, Gott. 1774. 4. *Döderlein*  
über die christliche Fürbitte, Jena, 1781. 8.

### §. 241.

Celebrant omnino literae sacrae N. T. conditionem  
praefantiorem, quae Iesu Christo, ad celos sublati,  
Deo auctore contigit, samque conditioni opponunt' hu-  
miliori, qua Iesu antea visus fuerat, quam, Deo obse-  
quens, vitro fortè vitae terrestris calamitosae et ac-  
cumulosae, ipsumque mortis supplicium subiisset<sup>a).</sup> Prodiit inde doctrina ecclesiastica, dogmati de commu-  
nicatione idiomatum (§. 99.) arte conjuncta, de statu

*Iesu Christi duplici, exinanitionis (humiliationis) et exaltationis.* Et *statum* quidem *exinanitionis* doctrina ecclesiae nostrae<sup>c)</sup> publica eum appellat, in quo Iesus ab vsu virtutem naturae diuinae<sup>d)</sup> perpetuo pleno, et perfectio abstinuit<sup>e)</sup>, et sponte subiit mala atque inbecillitates humanas. Subiectum eius totam fuisse personam Iesu Christi docere solent antiquiores<sup>f)</sup> ecclesiae nostrae Theologi. Gradus autem diuersi huius exinanitionis, in ipsa scriptura sacra non subtilius explicati, diuersimode distinguuntur<sup>g)</sup>. Quod vero causas attinet, Iesus Christus, filius Dei, libris diuinis N. F. luculentissime testantibus, et pietati<sup>h)</sup> erga Deum Patrem et summo generis humani amore<sup>i)</sup> impulsus, conditionem illam sponte subiit, ut morte sua homines<sup>j)</sup> Deo reconciliaret, iustam excitaret hominum fiduciam<sup>m)</sup> in eo ponendam, exemplo suo<sup>n)</sup> ostenderet, qua mente, quanam spe et exspectatione mala hominibus toleranda sint.

- a) Vtrunque Iesu Christi statum Paulus describit loco classico epist. ad Philipp. c. 2, v. 5—11. Vid. ad §. 93. notam c. obseruata. Cfr. praeterea Gräfenhain animaduersus in locum epistolae Pauli ad Philipp. 2, 5—21. Lips. 1802. 4. Add. ev. Lucas c. 24, v. 26. 1 ep. Petri c. 1, v. 18. II. ad Hebreos c. 2, v. 9. c. 5, v. 7. II. c. 12, v. 2. 3 ad Timoth. a. 5; v. 16. De conditione Iesu Christi inferiori cfr. insuper ad Romam. c. 8, v. 3. ad Galatas c. 4, v. 4. 5. ad Hebreos c. 4, v. 15. 2 ad Corinthi. c. 8, v. 9. De conditione praestantiori, illam inseguenda Acta a. 5, v. 30. c. 2, v. 13—36. c. 3, v. 13. II. 1 ep. Petri a. 1, v. 21. Vid. §. 140., nota b. c.
- b) Vtus viriusque vocabuli antiquiori quoque ecclesiae Christiana haud incognitus fuit. Cfr. Augustini enarr. in Ps. 132. Origenes de princ. l. a. c. 6. (seruosit) Leonii Magni epist. 124, 165.
- c) Formula Conc. epit. p. 608. p. 625. ed. Rechamb. declar. fol. act. 8. p. 767. 778.
- d) Vid. §. 94. §. 99. nota h.
- e) Ex hac notione explicatur, quare Iesus, natura gaudens diuina humanae coniunctissima, tamen, quando in his terris viueret, haud raro tanquam hominem merum sese gesserit. — Saeculo XVII. inter Theologos disceptatum est, utrum ad statum exinanitionis Iesu Christi (id. quod Theologi Giessenenses adfirmabant) virtutem naturae diuinae retineat quidem, neque vero genet, an perire (quod Tubingenses).

praesplacuit) usus harum virtutum perpetua, attamen ecclae pertinuerit? Inter Theologos Saxoniae a. 1626 decretum est, Christum in statu exinanitionis verantem virtutes naturae diuinæ subinde tantum adhibuisse (nevudic). Libri diuini N. F. hanc questionem omnino non tegerunt, quanquam *fata et fata profusa insignia et extraordinaria commemorare*, quae Iesum Christum ab aliis omnibus hominibus eximie distinguunt, eiusque coniunctionem cum Deo plane singulariter luculentissime declarant. Vid. §. 20. 22. 24. coll. §. 92. §. 94. — Ceterum ea, quam in §. exhibitus definitio status exinanitionis duas, quae constitui solent, illius partes complectitur, *nevosis et tenebris*.

f) Maluerunt plures eorum Theologorum, qui partes Zwingli et Caluini sequebantur, contendere, filium Dei (non hominem Iesum) humiliatum esse. Quum Iesus non tantum ea, quae homines omnes experintur, sed etiam mala vitæ eius proprio (v. c. supplicium ignominiosissimum) tolerauerit, humiliatio illa profecto etiam ad Iesum hominem pertinuisse dicensa est. Libri Sacri N. F. questionem illam omnino non tractauerunt.

g) Plerumque hos distinguunt quinque gradus: a) humilitem Christi nascendi sortem, b) educationem humilem, c) vexationes, quas ipius homines expertus est, et quos subiit, labores, d) mortem, e) sepulturam. Aliis placuit, leptem gradus constituere, alii, in distinguenda *nevosis et tenebris*, acquiescere. Quodsi ipsam Iesu Christi historiam sanctam consiliquis, hoc certe elucescit, terminos extimos, quibus et initium status exinanitionis et finis eius circumscribi possit, Iesu Christi humili nascendi sorte, eiusque sepulta contineri.

h) Vid. §. 117. add. *Matth.* c. 26, v. 39. *Io.* c. 6, v. 57. ff. c. 14, v. 31. ad *Philipp.* c. 2, v. 8. ad *Romanos* c. 5, v. 19. ad *Hebreos* c. 6, v. 8. c. 10, v. 7. ff.

i) *Matth.* c. 20, v. 26. ff. ad *Philipp.* c. 2, v. 4. seqq. a ad *Corinthi* c. 8, v. 9.

j) ad *Hebrr.* c. 2, v. 14. ff. Vid. §. 117. seqq.

m) ad *Hebrr.* c. 4, v. 15. c. 5, v. 5. ff.

m) *Matth.* c. 20, v. 28. i *Petri* c. 2, v. 21. ad *Philipp.* c. 2, v. 5.

### §. 142.

*Statum vero exaltationis* doctrina ecclesiae nostræ publica ita definire solet<sup>a)</sup>), ut eam intelligat Iesu Christi conditionem, qua, liberatus a malis omnibus et quavis inbecillitate, usum virtutum naturae diuinæ plenum suscepit atque perpetuum. Quanquam exaltatio illa proxime ad naturam Iesu Christi humanam, tanquam

Subiectum pertinuit, diuina tamen quoque natura propterea recte dicitur in consortium illius conditionis venisse, quod ab illo inde tempore maiestas eius magis conspicua apparuit<sup>b)</sup>. Causas exaltationis scriptura sacra ipsa docet partim ad Iesum spectasse<sup>c)</sup> praemissum ornandum, partim ad homines de summa Iesu Christi dignitate atque negotio reconciliationis Dei hominumque plane peracto<sup>d)</sup> persuadendos, partim ad propagationem euangelii<sup>e)</sup> generisque humani salutem porro efficacia summa adiuuandam.

a) *Form. Concl. declar. sol. artic. 8. p. 767. 774. sq. Rechenberg.*

b) In scholis dogmaticis ex doctrina de communicatione idiomatum colligitur (id quod effato scripturae sacrae idoneo probari non potest), naturam Christi humanam, quum Christus in coelos transiret, propter communionem naturam maiestatis diuinae participem fieri debuisse. Scriptura sacra testante Deus Pater filium hac maiestate et felicitate ornauit.

c) *ep. ad Philipp. c. 2. v. 9. ff. Io. ev. c. 17, v. 1. 5. al.*

d) *ad Romm. c. 4, v. 25.*

e) *Vid. §. 140. nota c. d. e.*

### §. 143.

Ad exaltationem Iesu Christi ante omnia referri solet descensus eius ad inferos. Petrus quippe Apostolus epist. I. c. 3. v. 18. sq. obiter dicit, Iesum Christum, secundum naturam suam altiorem, tanquam filium Dei, in regno inferorum angelos malos de victoria edocuisse, quam ipse de Satana reportasset<sup>a)</sup>. Quo tempore hoc fecerit, Apostolus non accuratius definiit. Quanquam Petrus hac de re non ita loquitur, ut ex verbis eius probari possit, eum nonnisi suam ipsius opinionem enuntiare voluisse; recte tamen dubitamus, hoc placitum articulis fidei Christianae essentialibus accensere, quum neque nexus appareat necessarius, quo haec doctrina aliis dogmatibus religionis Christianae cohaereat, neque praeter locum Petrinum (de cuius explicatione vera interpretes dissentiant) alia existent loca

N. F. quae huic dogmati amplius illustrando inseruant<sup>b)</sup>. De confilio, quo Christus ad inferos descendenterit, in ecclesia Christiana (quae satis mature hoc placitum agnouit, eiusque auctoritatem ab eo inde tempore praecipuo studio defendere coepit, quo controversia cum Apollinaristis<sup>c)</sup> exsisterat) diuerfis temporibus<sup>d)</sup> diuerfumode iudicatum est. Doctrina librorum nostrorum symbolicorum huic redit, ut tota Christi persona, Deus et homo, post sepulturam ad inferos descendisse, Satanam deuicisse, potestatem inferorum exercuisse, et dia-bolo omnem vim et potestatem eripuisse dicatur<sup>e)</sup>. Praeterea status exaltationis resurrectionem Iesu-Christi, ad cœlum, sedem, quam nunc ad dextram Dei tenet, atque redditum ad iudicium extremum olim futurum complectitur<sup>f)</sup>.

a) Loco ludi. vers. 18. πνεύμα Christi, cui οὐρανοῦ opponitur, ad naturam Christi altiorum pertinet. Cfr. ad Romm. c. 1, v. 4. Sub πνεύμα vero αὐτοῦ πνεύμα πνεύμα v. 19. 20. angeli intelliguntur, qui olim a Deo defecerant, daemones mali, in loco damnatorum subterraneo versantes, cfr. 2 Petri c. 2, v. 4. ep. Iudac v. 5. Versus 20. inde a verbis: οὐρανοῖ (sic enim, non οὐρανοῦ legendum est auctoritate plurium codi.) απεγένετο etc. enuntiationem singularem constituit. Alii interpres, versum 19. et 20. arctius coniungentes, atque ita legentes: απεγένετο πνεύμα, πνεύμα, οὐρανοῖ απεγένετο etc. animos hominum improborum, qui diluvio Noachico perierant, in loco damnatorum versantes intelligunt.